
ASL M o n z a e B r i a n z a 

Regione 
Lombardia 

OU0013 

Deliberazione n. Seduta del 

1 3 GEN 2015 
Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per l'assegnazione di n. 1 Borsa di studio per il 
progetto area Farmacovigilanza " S t u d i o d e l l e i n t e r a z i o n i t r a f a r m a c i n e l l a p o p o l a z i o n e 
p e d i a t r i c a e n e g l i a n z i a n i i n p o l i t e r a p i a n e l l e ASL l o m b a r d e " . 

coadiuvato da: 

Il Direttore Amministrativo: Mario Nicola Francesco Alparone 
Il Direttore Sanitario: Patrizia Zarinelli 
Il Direttore Sociale: Roberto Calia 

Richiamata la delibera n. 1 del 22.04.2014 con cui questa A S L ha preso atto della D.G.R. n. 
X/1701 del 17.04.2014, in virtù della quale è stato nominato i l Direttore Generale della Azienda 
Sanitaria Locale della Provincia di Monza e Brianza nella persona del Dott. Matteo Stocco; 

Premesso che: 
• con la D.G.R. n. LX/1263 del 01.02.2011 di Regione Lombardia " U l t e r i o r i 

d e t e r m i n a z i o n i i n m e r i t o a l l ' a t t i v a z i o n e d i i n i z i a t i v e R e g i o n a l i d i F a r m a c o v i g i l a n z a a i 
sensi d e l l ' a r i . 3 6 c o m m a 1 4 d e l l a l e g g e 2 3 . 1 2 . 1 9 9 7 , n . 4 4 9 e ss.mm.ii. P r o v v e d i m e n t o 
2 0 1 2 " è stata approvata la continuità dei progetti di Farmacovigilanza attiva ai sensi 
dell'Accordo tra Governo e Regioni del 28.10.2010; 

• con Decreto della Direzione Generale Sanità di Regione Lombardia n. 2748 del 
28.03.2§11 " D e t e r m i n a z i o n i r e l a t i v e a l l ' a t t i v a z i o n e d e i p r o g e t t i d i F a r m a c o v i g i l a n z a d i 
c u i a l l a D . G . R . n . LX/1263 d e l 0 1 . 0 2 . 2 0 1 1 ", sono stati disposti i finanziamenti dei citati 
progetti di Farmacovigilanza pluriennali ed annuali; 

• questa A S L , insieme alla A S L di Pavia, è stata individuata quale capofila del progetto di 
Farmacovigilanza " S t u d i o d e l l e i n t e r a z i o n i t r a f a r m a c i n e l l a p o p o l a z i o n e p e d i a t r i c a e 
n e g l i a n z i a n i i n p o l i t e r a p i a n e l l e ASL l o m b a r d e "; 

Preso atto che con deliberazione del Direttore Generale dell 'ASL della Provincia di Monza e 
Brianza n. 454 del 05.12.2014: 

• è stata verificata la disponibilità economica sul fondo dell'ex Comitato Etico dell'Asl di 
Monza e Brianza, con un residuo pari a 34.373,10; 

• si è ritenuto di utilizzare tale disponibilità, nell'ambito del Progetto di Farmacovigilanza, 
per l'attivazione di una borsa di studio al fine di attuare i l progetto specifico denominato 
" S t u d i o d e l l e i n t e r a z i o n i t r a f a r m a c i n e l l a p o p o l a z i o n e p e d i a t r i c a e n e g l i a n z i a n i i n 

p o l i t e r a p i a n e l l e ASL l o m b a r d e ", per la durata di due anni con impegno orario pari a 25 

Il Direttore Generale 
Matteo Stocco 

PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

2 0 GEN. 2015 

ì 



B Regione 
Lombardia 

ASL M o n z a e B r i a n z a 

ore settimanali destinata ad una Farmacista in possesso dei requisiti da individuarsi 
mediante avviso pubblico; 

• è stato incaricato i l Direttore del Servizio personale all'avvio delle procedure utili per 
l'indizione della predetta borsa di studio; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all'indizione di un avviso pubblico, per titoli e colloquio, per 
l'assegnazione di n. 1 Borsa di studio per n. 25 ore settimanali e per la durata di due anni, dalla 
data di assegnazione della stessa, per lo svolgimento del predetto progetto; 

Dato atto che: 
• i l relativo avviso pubblico, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, è 

stato predisposto dal Responsabile del Procedimento che ne attesta anche la coerenza 
alle normative e discipline di settore e verrà pubblicato sul sito internet dell 'Asl della 
Provincia di Monza e Brianza; 

• i l compenso lordo, comprensivo degli oneri riflessi, è di €=34.373,10.= e sarà 
corrisposto in rate mensili; 

Dato atto che viene confermato l'onere derivante dal presente provvedimento, già correttamente 
quantificato nella deliberazione n. 454 del 05.12.2014; 

Preso atto, altresì, dell'attestazione del Responsabile del Servizio competente circa la 
correttezza formale e sostanziale del presente provvedimento; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociale ai sensi e per gli effetti degli artt. 3 e 3 bis del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. ed art. 15 
della L.R. n. 33/2009 nel testo vigente, nonché disposizioni regionali applicative; 

DELIBERA 

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate: 

1) di indire un avviso pubblico, per tìtoli e colloquio, per l'assegnazione di n. 1 Borsa di 
studio per n. 25 ore settimanali e per la durata di due anni, dalla data di assegnazione 
della stessa, per lo svolgimento del progetto " S t u d i o d e l l e i n t e r a z i o n i t r a f a r m a c i n e l l a 
p o p o l a z i o n e p e d i a t r i c a e n e g l i a n z i a n i i n p o l i t e r a p i a n e l l e ASL l o m b a r d e "; 

2) di dare atto che: 
• i l relativo avviso pubblico, allegato quale parte integrante al presente 

provvedimento, è stato predisposto dal Responsabile del Procedimento che ne 
attesta anche la coerenza alle normative e discipline di settore e verrà pubblicato 
sul sito internet dell 'Asl della Provincia di Monza e Brianza; 

• i l compenso lordo, comprensivo degli oneri riflessi, è di € =34.373,10.= e sarà 
corrisposto in rate mensili; 

3) di dare atto che viene confermato l'onere derivante dal presente provvedimento, già 
correttamente quantificato nella deliberazione n. 454 del 05.12.2014; 

2 



Regione 
Lombardia 

ASL Monza e Brianza 

4) di incaricare i l Direttore del Servizio Personale, in qualità di Responsabile del 
Procedimento, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento; 

5) di dare atto che i l presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato 
all'Albo dell'Azienda ai sensi dell'art. 18, c.9, della L.R. 30.12.2009, n. 33. 

IL DIRETTORE G E N E R A L E 
(Matteo Stocco) 

Esprimono parere favorevole: 

Il Direttore Amministrativo: Mario Nicola Francesco Alparone nfó— 
T1 n irrttnn* Sanitat-in- Patricia 7aritifil i <fl/\ > Il Direttore Sanitario: Patrizia Z 
Il Direttore Sociale: Roberto Cali 

3 



A S L M o n z a e B r i a n z a 

R e g i o n e 
L o m b a r d i a 

000016 

Allegato alla delibera del Direttore Generale 5 £ ^ W | | G E N 2015 
Oggetto: Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per l'assegnazione di n. 1 Borsa di studio 
per il progetto di Farmacov igilanza "Studio delle i n t e r a z i o n i t r a f a r m a c i n e l l a popolazione 
pediatrica e negli a n z i a n i i n politerapia nelle A S L lombarde". 

Il Responsabile del Procedimento 
Il Direttore del Servizio Personale 

(Elena Sartori) 

Visto di congruità tecnica di competenza 
Il Dottore Dipartimento^AmmimSteativo 

Parere in ordine alla regolarità contabile 
/Servizio Contabi lkà^Tinanza~^\ 

4 



1 3 6EN 2015 0J0017 

Regione 
Lombardia 

A S L M o n z a e B r i a n z a 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA 
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

REGIONE LOMBARDIA 

Ad esecuzione della deliberazione n. del adottata dal Direttore 
Generale di questa ASL, è indetto un Avviso pubblico, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di n. 1 Borsa di studio finalizzata 
alla realizzazione del progetto di Farmacovigilanza " S t u d i o d e l l e 
i n t e r a z i o n i t r a f a r m a c i n e l l a p o p o l a z i o n e p e d i a t r i c a e n e g l i 
a n z i a n i i n p o l i t e r a p i a n e l l e ASL l o m b a r d e " da espletarsi presso il 
Servizio Assistenza Farmaceutica dell'Azienda Sanitaria Locale 
della Provincia di Monza e Brianza. 

La Borsa di studio ha la durata di anni due e comporta un 
impegno settimanale di 25 ore. 
Il compenso lordo, comprensivo anche degli oneri riflessi, è di 
€ 34.373,10 e sarà corrisposto in rate mensili. 
Il vincitore della Borsa di studio sarà tenuto a svolgere l'attività 
richiesta sotto la responsabilità del Responsabile di 
Farmacovigilanza del Servizio di Assistenza Farmaceutica dell' 
dell'Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Monza e Brianza. 
L'attribuzione della Borsa di studio non potrà concretizzare a 
nessun titolo per il borsista rapporto di subordinazione ed il 
benefìcio cesserà "ipso jure" nel momento in cui dovesse 
interrompere la frequenza. 
Non sarà possibile procedere all'attribuzione della Borsa di studio 
nel caso in cui il vincitore risultasse già titolare di altra Borsa di 
studio o alle dipendenze di pubbliche amministrazioni, di soggetti 
privati oppure svolgesse altra attività professionale presso enti 
pubblici o soggetti privati. 

Per l'ammissione alla Borsa di studio gli aspiranti devono essere 
in possesso dei seguenti requisiti generali e specifici: 

a) cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle 
leggi vigenti, o cittadinanza di uno dei Paesi dell'Unione 
Europea; 

b) titolo di studio: Laurea in Farmacia o in Chimica e 
Tecnologie Farmaceutiche; 

c) buona conoscenza dei sistemi informatici; 
•t 



000013 
Regione 
Lombardia 

A S L Monza e Brtanza 

I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza 
del termine stabilito dall'avviso per la presentazione delle 
domande di ammissione. 
I dati personali forniti dai candidati, ai sensi di quanto previsto dal 
D.Lgs 30.6.2003, n. 196, saranno utilizzati ai fini del 
procedimento per i quali sono acquisiti, ed utilizzati unicamente 
per tali finalità. 
Le domande di ammissione all'avviso, redatte in carta semplice, 
dovranno pervenire all'Ufficio protocollo dell'Azienda Sanitaria 
Locale della Provincia di Monza e Brianza (orari di apertura al 
pubblico 9-12.30;14-16) - Viale Elvezia 2 Monza entro e non 
oltre: 

le ore 12.00 del 

Per i soggetti, identificati dal sistema informatico attraverso le 
credenziali di accesso relative all'utenza personale di posta 
elettronica certificata di cui all'art. 16-bis del D.L. n. 185 del 
2008 convertito in legge n. 2 del 2009, le domande potranno 
essere inoltrate tramite posta certificata al seguente indirizzo: 
servizio.personale(a),pec.aslmb.it. 

II termine è perentorio e non verranno prese in considerazione 
domande consegnate dopo tale termine anche se spedite entro tale 
termine. 
L'Amministrazione declina ogni responsabilità per eventuali 
smarrimenti o ritardi nella consegna della domanda anche quando 
la stessa risulti spedita prima della scadenza dei termini. 
Nella domanda di ammissione redatta in carta semplice, i 
candidati debbono indicare: 

- cognome e nome; 
- il Comune di residenza; 
- la data e il luogo di nascita; 
- il possesso della cittadinanza italiana o l'appartenenza alla 

Unione Europea; 
- il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i 

motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle liste 
medesime; 

- le eventuali condanne penali riportate; 
- i titoli di studio posseduti; 

2 



OJ0019 

Regione 
Lombardia 

A S L Monza e Brianza 

V 

l'indirizzo al quale devono essere fatte le comunicazioni 
relative al concorso. I candidati hanno l'obbligo di 
comunicare gli eventuali cambiamenti di indirizzo 
all'Azienda, che non assume alcuna responsabilità nel caso 
di loro irreperibilità presso l'indirizzo comunicato; 
di non beneficiare, all'atto della domanda, di altre borse di 
studio; 
di non essere dipendente di pubbliche amministrazioni o 
soggetti privati e di non svolgere altra attività 
professionale presso enti pubblici o soggetti privati; 
oppure: di impegnarsi alla risoluzione dei rapporti sopra 
elencati qualora risultasse vincitore del presente avviso; 
l'accettazione di tutte le disposizioni di cui al presente 
bando; 
dovrà essere allegata copia del documento di identità. 

! 

Ci 

La domanda deve essere datata e sottoscritta, pena l'esclusione 
dall'avviso. La sottoscrizione non è soggetta ad autenticazione. 

DOCUMENTI DA ALLEGARE; 

Alla domanda di partecipazione i concorrenti debbono allegare: 

• le dichiarazioni sostitutive, rese ai sensi dell'art. 46 del 
D.P.R. 28.12.2000 n. 445 che comprovino i l possesso dei 
requisiti specifici necessari per l'ammissione all'avviso, le 
esperienze professionali acquisite, tutti i titoli che il 
concorrente ritenga opportuno presentare agli effetti della 
valutazione; 

• il curriculum formativo e professionale, datato firmato ed 
autocertificato ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000; 

• le pubblicazioni: dovranno essere edite a stampa e 
allegate, in originale o copia autenticata, numerate e 
corredate da un elenco in carta semplice. L'elenco dovrà 
riportare una numerazione corrispondente a quella indicata 
sulle singole pubblicazioni nonché la descrizione analitica 
delle pubblicazioni quali i l titolo, gli autori, la rivista da 
cui è tratto il lavoro, l'anno di pubblicazione. 

3 



•
Regione 
Lombard 

000020 

A S L Monza e Brianza 

Si precisa che nelle dichiarazione sostitutive, rese ai sensi dell'art. 
46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, attestanti: 

• il possesso dei titoli di studio: dovranno essere 
precisamente indicati l'esatta denominazione dei titoli di 
studio, l'anno di conseguimento, l'Ente; 

• le esperienze professionali: dovranno essere precisamente 
indicati gli Enti/società, le posizioni funzionali o le 
qualifiche di appartenenza nelle quali i servizi sono stati 
resi, nonché le date iniziali e finali delle relative attività. 

Si precisa che non verranno prese in considerazione dichiarazioni 
sostitutive redatte senza precisa indicazione di oggetto, tempi e 
luoghi relativi ai fatti, stati e qualità oggetto della dichiarazione 
stessa. 
Le dichiarazioni sostitutive devono necessariamente essere 
accompagnate da copia del documento di identità. 
L'Azienda si riserva la facoltà di verificare quanto dichiarato e 
prodotto dal candidato. Qualora dal controllo emerga la non 
veridicità, il candidato decade con effetto immediato dai benefici 
eventualmente conseguiti, oltre a soggiacere alle sanzioni penali 
previste in ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci. 
Sono considerati privi di efficacia i documenti che perverranno 
dopo la scadenza del termine stabilito nel presente avviso. 
Le candidature verranno valutate da apposita Commissione cosi 
costituita: 

• Direttore del Servizio Assistenza Farmaceutica; 
• due Dirigenti Farmacisti. 

I punti per i titoli e il colloquio sono complessivamente 50, così 
ripartiti: 

a) 20 punti per i titoli e il curriculum; 
b) 30 punti per il colloquio. 

II colloquio è finalizzato all'accertamento dell'idoneità dei 
candidati all'espletamento della Borsa di studio e si intenderà 
superato con il punteggio minimo di 21/30. 
Nella valutazione del curriculum costituirà titolo preferenziale 
l'acquisizione di esperienze professionali nell'ambito della 
farmacovigilanza. 

I . I J 

—! 

C"i >'-5 

: - O 
: Q 

• - J 

4 



000021 

E**! Regione fgjjj§ Lombardia 
A S L Monza e Brianza 

La convocazione dei candidati ammessi a sostenere il colloquio 
avverrà tramite telegramma inviato con almeno sette giorni di 
anticipo. 
Per sostenere il colloquio i candidati dovranno presentarsi con un 
documento di riconoscimento in corso di validità. 
La mancata presentazione nel giorno e nell'ora fissati per il 
colloquio costituisce rinuncia all'avviso. 

L'attribuzione della Borsa di studio avverrà con provvedimento 
del Direttore Generale. 
Il vincitore sarà tenuto a manifestare formalmente la propria 
disponibilità allo svolgimento della Borsa di studio entro sette 
giorni dal ricevimento della comunicazione pena la decadenza. 
In caso di rinuncia del vincitore sarà facoltà dell'Azienda 
utilizzare le candidature pervenute ovvero emettere un nuovo 
avviso. 
Il borsista dovrà provvedere a munirsi di idonea copertura 
assicurativa contro gli infortuni e le malattie professionali. 

L 'As l della Provincia di Monza e Brianza si riserva la facoltà di 
prorogare, sospendere, modificare, annullare, revocare, il presente 
avviso nel rispetto delle norme di legge. 

I candidati potranno ritirare i documenti allegati alla domanda di 
partecipazione non prima di sessanta giorni e non oltre novanta 
giorni dalla data di approvazione della graduatoria. Trascorso 
tale termine l'Amministrazione non procederà alla conservazione 
dei documenti. 
Per ulteriori informazioni gli interessati potranno rivolgersi 
telefonicamente al Servizio Personale - Ufficio Concorsi - della 
Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Monza ed Brianza, 
viale Elvezia 2 - 20900 Monza -, nei giorni di Lunedì- Mercoledì-
Venerdì dalle ore 14.00 alle ore 16.00 tel. 039/ 2384224. 

II testo del presente bando è disponibile sul sito dell'ASL 
Provincia di Monza e Brianza al seguente indirizzo: 
w w w . a s l m o n z a b r i a n z a . i t . 

Il Direttore Generale 
Matteo Stocco 

5 



0J0022 
Regione 
Lombardia 

A S L Monza e Brianza 

Ill.mo Sig. 
Direttore Generale 
Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Monza e Brianza 
Viale Elvezia, 2 - 20900 Monza 

Il/la 
sottoscritto/a nato/a 
a il 
residente a 
Via tei 

c h i e d e 

di poter partecipare all'avviso, per titoli e colloquio, per 

A tal fine,consapevole delle sanzioni penali previste in caso di 
dichiarazioni mendaci, falsità negli atti ed uso di atti falsi , così come 
stabilito dall'art. 76 del d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 445; 

dichiara sotto la propria responsabilità: 

di essere cittadino/a italiano/a 
di appartenere alla Unione europea, cittadino 
di ; 

di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di 
(oppure i motivi 

della non iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime); 

di non aver riportato condanne penali e di non avere carichi 
pendenti (oppure di aver riportato le seguenti condanne 
penali ); 

di essere in possesso dei seguenti titoli di 
studio: ; 

- di aver avuto le esperienze professionali elencate 
dettagliatamente nell'allegato curriculum vitae; 
di non essere titolare di altra Borsa di studio; 
di non essere dipendente di un Ente pubblico; 


